XXVII.

Secularizatio et extinctio Canoniorum Regularium Ordinis S. Augustini in principatu Cathaloniae et comitatibus Rossilionis et Caeritaniae ¹.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Vineae electae Domini exercituum, Ecclesiae Sanctae, custos et cultor Romanus Pontifex, inter caeteras apostolicae suae servitutis sollicitudines, sacrorum Ordinum religiones, Spiritus Sancti afflatu a Sanctis Patribus institutas, praecipua cura complectitur, et veluti vites, ex quibus sanctitatis liquor suavissimus exprimitur, et quasi arbores pulcherrimas et fructuosas in hoc paradiso deliciarum Dei manu consitas, omni studio et diligentia excolere non cessat; et quidem Illius exemplo, Qui vitis vera est et agricola, modo serit et plantat, modo extirpat et evellit, et nunc palmites fructum ferentes putatione purgat, ut fructum plus afferant, nunc steriles et infructuosas tollit atque amputat; et denique spiritualis culturae varietati, et ipsorum Ordinum utilitati, et illorum, qui Religionem aliquam professi sunt, animarum saluti consulit, quemadmodum in Domino salubrius conspiciat expedire.

§ 1. Sane, non sine gravi animi nostri molestia accepimus quod, cum annis proximis rumor percrebuisset Canoniorum Regularium Ordinis S. Augustini, disciplinam in principatu Cathaloniae et comitatu Rossilionis et Caeritaniae vehementer esse collapsam, ipsosque canonicos, latam liberioris vitae viam ingressos, a regularis observantiae semitis longius admodum recessisse; malumque hoc in dies ingravesceret, et plis hominibus offensionis ac publici scandali materiam

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Exordium.

Canonici Lateranensibus a regulari disciplina delapsis, Summi Pontificis de his reformatis cogitant.

ficioium ecclesiasticorum quorumcumque, inhabilitatisque ad illa et alia imposterum obtinenda, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 21. Non obstantibus, si opus sit, nostra de iure quaesito non tollendo, aliisque apostolicis constitutionibus et ordinationibus, ac dictae ecclesiae Hispanensis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie et aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio, seu quaevis alia expressio habenda foret, illorum tenores, ac si ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Aut si decano et Capitulo praedictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae in Monte Quirinali, sub annulo Piscatoris, die xiii iulii MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 13 iulii 1592, pontif. an. I.

Obstantium derogatio.

Apostolicus nuncius dictos canonicos visitavit per viros ad hoc selectos.

praeberet, ea de causa factum fuit ut venerabilis frater noster Caesar, episcopus Cremonensis tunc Novariensis, et in Hispaniarum regnis Apostolicae Sedis nuntius, eosdem canonicos in supradictis principatu et comitatibus existentes apostolica auctoritate curaverit visitandos, delectis ad eam rem viris insigni doctrina et pietate, ac eorum, quae ad religiosos pertinent, multo usu praeditis, qui quidem visitatores, cum munus illud visitationis magna cum diligentia et charitate obiissent, quemadmodum ab eodem Caesare episcopo relatum extitit, re ipsa deprehenderunt canonicos ipsos gravissimis morbis laborare, ac vitam licentius agere, multaque passim contra Regulae observantiam admittere, ac denique canonicalis disciplinae, nedum normam, sed ne quidem ullum illius vestigium usquam retinere. Quae, cum ad felicis recordationis Sixtum V, Gregorium XIV et Innocentium IX, Romanos Pontifices praedecessores nostros, allata essent, caeperunt ipsi praedecessores, pro eorum pastoralis officio, de adhibendo remedio cogitare. Movebantur etiam non mediocriter assiduis precibus charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici, qui, pro sua excellenti pietate, nil magis cupit quam ut in suis amplissimis regnis, una cum fidei catholicae integritate, vitae quoque sanctimonia, praesertim in hominibus religiosis, eluceat, ac propterea magno studio eisdem praedecessoribus nostris saepius supplicavit ut ad afflictum iamdiu et graviter perturbatum eorumdem canonicorum regularem statum oculos providentiae suae converterent, et diuturnis morbis medicas tandem manus admovent.

§ 2. Quare, tam iustis religiosissimi regis supplicationibus permoti, iidem praedecessores mandarunt nonnullis S. R. E.

Nullam tamen reformationis superesse

cardinalibus, de quorum numero etiam nos eramus, ut visitationis acta ex Hispania transmissa examinarent quam diligentissime, totiusque negotii naturam, conditiones rationesque omnes prudenter perpenderent, atque ad eos diligenter de omnibus deinde referrent, ut ipsi, Dei gloria et animarum salute sibi ante oculos praeposita, quae magis probanda viderentur, accuratius deliberarent. Qui iussa huiusmodi sedulo exequentes, cum postea ad praefatos Gregorium XIV et Innocentium IX, praedecessores, distincte atque accurate de omnibus retulissent, multaque vicissim consideratione cuncta excussa essent, tandem inventum est (quod ipsi magno etiam cum dolore recensemus) eo loco rem esse, ut in illis, quas supra nominavimus, provinciis, quod pertinet ad canonicos regulares, qui inibi sunt, iam nulla prorsus supersit spes fructuosae reformationis; cum eius neque efficiendae neque exequendae iam via ulla, etiam cuivis oculatissimo ac diligentissimo negotium hoc perscrutanti, appareat. Quamobrem unicum remedium relictum esse, ut scilicet religio atque Ordo canonicorum Regularium S. Augustini particulariter, in supradictis tantum principatu et comitatibus, supprimeretur atque extingueretur; quod idem a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris non semel, sed saepius, neque in aliqua tantum parte, sed in integris Ordinibus supprimendis et abolendis, etiam in conciliis generalibus, simili necessitate et rerum conditione ita postulante, factum est.

§ 3. Cum vero iidem Gregorius et Innocentius, praedecessores, eorum superveniente obitu, ad suppressionem et extinctionem huiusmodi devenire minime potuerint, nos, ad summi apostolatus fastigium, ita divina favente clementia, assumpti, eisdem rationibus adducti, op-

spem cum adinverint, actum est de his supprimendis.

Quibus morte praeventis, Clemens eos monasteria privata in locis in rubrica indicatis.

Nomina monasteriorum aliorumque locorum suppressorum.

portunum ac omnino necessarium duximus, quae illi salubriter decreverunt, quanto citius perficere. Supradictorum igitur praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, motu proprio et ex certa scientia nostra, maturaque super his cum venerabilibus fratribus nostris eiusdem S. R. E. cardinalibus habita deliberatione, et de attributae nobis apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulos sanctae Mariae de Celsona, S. Petri Aggerensis et S. Vincentii de Cardona, Urgellensis, nec non eiusdem Beatae Mariae de Stagno, et S. Ioannis de Abbatissis Vincensis, ac ipsius S. Mariae de la Real nuncupatae Elnensis, eiusdemque S. Mariae Villae Beltrandi Gerundensis monasteriorum, nec non B. Mariae oppidi civitatis nuncupati Minorissae, sive Manressae, ac S. Annae, et S. Mariae de Tarraffa Barchionensis praepositarum sive prioratum, et eiusdem B. Mariae de Bisulduno, ac de Ullano et de Ledono dictae Gerundensis respective dioecesium, aliorumque universorum monasteriorum, prioratum, praepositarum, domorum, grangiarum, membrorum et locorum, nec non dignitatum et officiorum regularium praefati Ordinis S. Augustini in principatu et comitatibus huiusmodi consistentium, abbates, priores, praepositos, canonicos, portionarios caeterosque quocumque nomine nuncupatos, illa et alia officia etiam claustralia, dignitates, administrationes canonicales, portiones, nec non domos, loca, grangias, membra, beneficia ac iura, res et bona quocumque nomine nuncupata eiusdem Ordinis in dictis principatu et comitatibus, in titulum vel administrationem aut alias quomodolibet, perpetuo vel ad tempus, ad praesens obtinentes et seu detinentes ac in illis praesidentes, praefatum Ordinem professos, omnibus et pariter singulis huiusmodi monasteriis, prioratibus, etiam

conventualibus, praepositis, praepositatibus, dignitatibus, officiis, administrationibus, etiam curatis et electivis, ac alias quomodolibet qualificatis, nec non domibus, grangiis, membris, locis, beneficiis, iuribus, iurisdictionibus, rebus et bonis, immobilibus, mobilibus et se moventibus, sacraque et communi suppellectili ac illorum omnium usu, usufructu, comodo, administratione, possessione spiritali et temporalis, ac iure, electione et actione undecumque illis competentibus, ac alias in omnibus et per omnia, ac quoad omnia, auctoritate apostolica, tenore praesentium, in perpetuum privamus, et ex nunc realiter amovemus ab eisdem, privatosque et amotos denunciamus, nec non in praefatis per privationem huiusmodi vacantibus, ac aliis dicti Ordinis in principatu et comitatibus huiusmodi consistentibus, etiam conventualibus, monasteriis, prioratibus, praepositis, domibus, grangiis atque membris et aliis quibuscumque, etiam in commendam, administrationem vel alias quomodolibet per quoscumque obtentis, ac etiam ad praesens, tam per privationem huiusmodi, quam etiam per obitum illorum ultimorum possessorum, etiam commendis huiusmodi cessantibus, seu alias quovis modo, etiam apud dictam Sedem, et ex quorumcumque personis, seu per liberam eorum vel quorumvis aliorum resignationem et cessionem de illis ac monasteriorum huiusmodi regiminibus in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factas, unionis, annexionis et incorporationis dissolutionem, constitutionem piae memoriae Ioannis Papae XXII etiam praedecessoris nostri, quae incipit: *Execrabilis*, vel assequutionem alterius beneficii ecclesiastici, quavis auctoritate collati vacantibus sive non vacantibus, etiam si tanto tempore vacaverint quod eorum collatio,

Suppressionem omnium.

iuxta Lateranensis statuta Concilii aut alias canonicas sanctiones, ad Sedem eandem legitime devoluta, aut dispositioni apostolicae specialiter vel generaliter reservata existant, et super eis inter aliquos lis vel illorum possessorio molestia vel quasi, cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, et ad illa vel eorum aliqua consueverint aliqui per electionem assumi, et de dictis monasteriis, seu eorum quibuscumque consistorialiter disponi consueverint seu debeat, illorumque et aliorum supradictorum provisio ad Sedem praefatam, ex quavis causa, pertineat, illorum omnium et singulorum veros et ultimos vacationum modos, etiam si ex illis quaevis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa, resultet, verosque annuos fructuum, reddituum et proventuum suorum valores, secundum eorum aestimationem, et etiam iuxta taxam in libris Camerae Apostolicae descriptam, nec non denominationes, qualitates, nuncupationes, invocationes, annexa et dependentia aliaque hic etiam de necessitate exprimenda, ac si de verbo ad verbum insererentur, ac singulatim specificarentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et specificatis habentes, Ordinem S. Augustini praefatum, omnemque statum, essentiam et dependentiam regulares, nec non conventus et conventuales ac abbatiales mensas, dignitates, officia, administrationes, loca et canonicales portiones, aliaque beneficia, cum cura et sine cura, quovis nomine nuncupata.

Quoniam ab eis ad professionem admitti vel bona illa acquiri prohibet.

§ 4. Ita quod ex nunc de caetero nulli amplius ad habitum et professionem in eisdem recipi, aliaque loca ipsius Ordinis in principatu et comitatibus praefatis de novo acquiri per quemcumque, quavis auctoritate fungentem, sub excommunicationis maioris sententia, a qua non nisi per nos aut pro tempore existentem Ro-

manum Pontificem, praeterquam in mortis articulo, nequeant absolutionis beneficium obtinere, nullatenus possint, neque debeant. Novitii vero ad praesens ibi existentes, detracto habitu per quemcumque ipsorum suscepto, e monasteriis et locis huiusmodi professorumque consortio expellantur, etiam de dicti Philippi regis (quoad ea quae de illius iurepatronatus et praesentandi ex privilegio apostolico sive alias esse noscuntur) consensu, auctoritate et tenore praefatis, similiter perpetuo supprimimus et extinguimus.

Et novitios expelli iubet.

§ 5. Volumus tamen ut omnes abbates, praepositi, priores et canonici alique praesentes privati, qui in dicto Ordine professionem tacite vel expresse emisissent, deinceps vitam ducant eorum huiusmodi professioni conformem, sub cura et obedientia Ordinariorum locorum vel aliorum, quos eis duxerimus delegandos, nisi forsitan eorum aliqui, iuxta iuris communis dispositionem, ad pares vel strictiores Ordines approbatos, transire mauerint; externos quoque habitum et tonsuram secularibus clericis convenientem, subtus, aut rochetum strictum vel crucem, quae sunt insignia dicti Ordinis regularis, deferant.

Professores vero, nisi ad alium Ordinem transierint, Ordinariorum superiorum subditi.

§ 6. Caeterum, statui monasteriorum, prioratum, praepositarum et aliorum locorum ac beneficiorum, sic ad saecularitatem reductorum, huiusmodi, ut patet, prospicere volentes, eadem omnia et singula monasteria, prioratus, praepositorum, praepositorum, domos, loca, dignitates, personatus, administrationes, officia, grangias, membra et beneficia alia cum cura et sine cura, quovis nomine nuncupata, ad saecularitatem et saecularitatem statum in omnibus et per omnia, ac quoad omnia, ita quod, si qui presbyteri aut clerici seculares aliqua illorum in commendam, ex concessione vel dispen-

Monasteriorum, prioratum, etc. ad saecularitatem reductorum, huiusmodi, ut patet, prospicere volentes, eadem omnia et singula monasteria, prioratus, praepositorum, praepositorum, domos, loca, dignitates, personatus, administrationes, officia, grangias, membra et beneficia alia cum cura et sine cura, quovis nomine nuncupata, ad saecularitatem et saecularitatem statum in omnibus et per omnia, ac quoad omnia, ita quod, si qui presbyteri aut clerici seculares aliqua illorum in commendam, ex concessione vel dispen-

satione apostolica, obtineant, illa deinceps, ut secularia retineant, similiter ex nunc in perpetuum reducimus, ac secularia fore et esse decernimus et declaramus, illaque omnia et singula, tam ad praesens quibusvis modis, et ex quorumcumque personis, etiam extra dictam Curiam vacantia, quam deinceps quodcumque et quomodocumque, etiam extra eandem Curiam vacatura ac illorum proprietatem et dominium, nostrae et dictae Sedis dumtaxat dispositioni, specialiter et expresse salvo et illaeso remanente, etiam hac prima vice, quocumque iure patronatus, et praesentandi dicto Philippo regi et alteri cuicumque in illis vel ad illa quomodolibet competenti, ita ut de eis, absque Philippi regis et aliorum huiusmodi patronum expresso consensu, disponi nullatenus possit neque debeat, in perpetuum reservamus.

Clausulae irritantes.

§ 7. Decernentes ex nunc irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Executorum deputatio.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Tarraconensi et episcopo Urgellensi, necnon dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum pro tempore existenti nuncio mandamus quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras ac in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte alicuius interesse habentis fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant praefatas litteras et in eis contenta quaecumque inviolabiliter observari, non permittentes eos per quoscumque desuper quomodolibet molestari, impediri vel perturbari; contradictores quoslibet et rebelles ac praemissis non parentes per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, et poenas ipsas iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Obstantium derogatio.

§ 9. Non obstantibus praemissis, ac quatenus opus sit, nostra de iure quaesito alicui non tollendo; ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon monasteriorum, prioratum, praepositarum et locorum suppressorum, ordinisque S. Augustini huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; caeterisque contrariis quibuscumque.

Aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Clausulae praenales.

§ 10. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae privationis, amotionis, denunciationis, suppressionis, extinctionis, voluntatis, reductionis, declarationis, reservationis, decreti et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem, etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, idibus augusti, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 13 augusti 1592, pont. an. 1.

XXVIII.

Indultum capellanis et ministris capellae in palatio ducis Bragantiae Villae Vicose, ut divina officia celebrantes in qualibet alia ecclesia, ubi ipse

*dux praesens fuerit vel absens mandaverit, distributiones dari solitas interessentibus in dicta capella, tuto conscientia lucrari possint*¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Fundatio et dotatio capellae in Villaviciosa per ducem Bragantiae.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius nobilis vir Theodosius, dux Bragantiae, quamdam capellam in suo palatio oppidi de Villa Vicosa, Elborensis dioecesis, in regno Portugalliae existere, sub invocatione Sancti Hieronymi a maioribus suis magnifice extractam, necnon pio cultu capellanorum et aliorum ministrorum numero auctam atque ornatam fuisse; et in ea bonae memoriae Ioannem, quondam ducem Bragantiae, ipsius Theodosii genitorem (qui, ut plurimum, in dicto palatio residebat) zelo devotionis accensum, voluisse et ordinasse ut quotidie divina officia nocturna et diurna recitarentur, et praeter stipendia annua, omnibus et singulis tam capellanis quam ministris ex propriis ipsius Ioannis ducis facultatibus constituta, et ad eiusdem nutum amovibilia, adhuc pro distributionibus quotidianis eisdem capellanis seu ministris praesentibus et interessentibus dari solitis, certos redditus valoris annui mille et quingentorum ducatorum auri in auro de Camera novorum ex fructibus quarundam ecclesiarum de iure patronatus ipsius Ioannis ducis in dicto regno existentium, supplicante dicto Ioanne duce, auctoritate apostolica, dismembratos, separatos et eisdem capellanis et ministris assignatos, et pariter alios annuos redditus tercentorum ducatorum similium pro sacris ornamentis, vasis instrumentisque aliis, ac demum omnibus, quae sunt necessaria pro usu et servitio dictae capellae comparandis applicatos fuisse.

§ 2. Cum autem nunc, sicut eadem

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Bull. Rom. Vol. IX

74

expositio subiungebat, idem Theodosius dux non semper in dicto palatio oppidi de Villa Vicosa resideat, sed ad alia loca plerumque divertat, et a nonnullis dubitetur an capellani et ministri praedicti omnes vel singuli eundem ducem, ut supra divertentem insequentes, et in aliis ecclesiis et locis, et sic extra dictam capellam, divina officia, praesente et absente Theodosio duce, et eiusdem Theodosii ducis iussu celebrantibus, possint lucrari et percipere praedictas distributiones mille et quingentorum ducatorum auri in auro, ut praefertur applicatas, et an etiam redditus praedicti ducatorum tercentorum ducatorum pro sacris ornamentis, vasis, instrumentis aliisque necessariis pro usu et servitio dictae capellae comparandis, necnon ipsamet sacra ornamenta, vasa, instrumenta et res dictae capellae possint in aliis ecclesiis, ubi, eodem Theodosio duce iubente, iidem capellani et ministri divina officia decantant et celebrant, et sic extra dictam capellam erogari, impendi et consumi possint: dictus Theodosius dux nobis humiliter supplicari fecit quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos, omnem in praemissis dubitandi materiam submovere, ac securitati conscientiarum eorumdem ducis et ministrorum consulere cupientes, praedictarum applicationum et reddituum, tam pro distributionibus quam pro usu et servitio dictae capellae tenores, praesentibus pro expressis habentes, et attendentes dictas applicationes reddituum, tam pro distributionibus quam pro usu et servitio dictae capellae factas fuisse intuitu ac pro commoditate dicti quondam Ioannis ducis atque eorum qui pro tempore praeclearae domus suae ducalis devotione,

¹ Legimus celebrantes.

(n. r.)

Causae concedendi indultum de quo in rubrica.

Indultum.

ornamento et splendore, supplicationibus dicti Theodosii ducis, hac in parte nobis per dilectum filium Michaellem a Lavanha, illius apud nos negotia gerentem, humiliter porrectis, inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et indulgemus ut capellani et ministri praefati celebrando dicta divina officia, nocturna et diurna, omnia vel singula, in qualibet alia ecclesia, capella, monasterio aut loco regni, ubi ipse Theodosius et pro tempore existens Bragantiae dux praesens fuerit seu absens mandabit, dictas distributiones capellanis et ministris divina officia in capella dicti palatii celebrantibus praesentibus et interessentibus dari solitas, libere et tuta conscientia lucrari possint et debeant, et similiter, ut redditus, vasa et ornamenta sacra et instrumenta dictae capellae expendi et consumi valeant in aliis ecclesiis, capellis et monasteriis aut locis, ad quae idem Theodosius dux, ut praefertur, divertet, et in quibus iidem capellani et ministri divina officia, presente vel absente eodem Theodosio duce, si idem Theodosius dux ita mandabit, celebrant.

Clausulae pro huiusmodi concessione firmitate.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate ubique iudicari et diffiniri debere, necnon irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio in contrarium.

§ 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae capellae eiusdem Sancti Hieronymi, iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium forsitan quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus o-

mnibus, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die XIII augusti MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 13 augusti 1592, pont. an. I.

XXIX.

Indultum Theodosio Bragantiae duci, ut pro regimine suorum subditorum opera ecclesiasticorum uti possit¹.

Dilecto filio nobili viro Theodosio
duci Bragantiae

Clemens Papa VIII.

Dilecte fili nobilis vir, salutem
et apostolicam benedictionem.

Exigit nobilitas generis et devotio tua, quam ad nos et Sedem Apostolicam gerere comprobaris, ut te specialibus favoribus et gratis prosequamur.

Exordium.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecisti quod cum maiores tui, pari semper nobilitate et religione praestantes, et apud omnes eo nomine conspicui, pro feliciori directione Status sui, et suaviori subditorum gubernio, personarum ecclesiasticarum opera, consilio et industria in quibuscumque negotiis seu officiis, citra tamen causas sanguinis, regimen et gubernium praedictum spectantibus, Romanis Pontificibus ita forsitan annuentibus, semper uti consueverint, ex quorum pia ac prudenti administratione evenit ut maioribus tuis semper omnia in praedicto gubernio et regimine feliciter successerint, ipsique omni tempore se munificos et liberales erga easdem personas ecclesiasti-

Bragantiae ducis in gubernio sui Status opera ecclesiasticorum semper uti fuerant.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

cas exhibuerint. Quare nobis per dilectum filium Michaellem a Lavanha, tua apud nos negotia gerentem, humiliter supplicari fecisti quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Theodosio duci ut isdem uti possit indulget Clemens.

§ 2. Nos igitur, ut tibi etiam ac universae tuae ditioni omnia secunda et prospera, ut optamus, eveniant, et ut tu, tuorum maiorum vestigiis inhaerendo, eisdem, quibus praedicti maiores uti sunt, consiliis uti, et quibus illi adiumentis subditos suos rexerunt et gubernarunt, iis tu et similibus subditos eosdem regere et gubernare possis, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut eisdem personis ecclesiasticis quibus bonae memoriae genitor tuus, aliis tibi gratis, et a te electis et deputatis, etiam in presbyteratus Ordine constitutis, aut dignitates, canonicatus et praebendas seu quaevis alia beneficia, quocumque nomine nuncupentur, et in quavis ecclesia, etiam cathedrali et metropolitana, obtinentibus (dummodo tamen in ecclesiis, quarum canonici, dignitates aut beneficiati fuerint, residere, et ea, ad quae tenentur, praestare non desinant) in auditorum, secretarii, consiliariorum, agentium ac aliorum munerum et officiorum in quibuscumque administrationibus et functionibus, quantumvis saecularibus, non tamen causas sanguinis concernentibus, et in omnibus locis et curiis, uti, et alias, ubi et quando-cumque opus fuerit, eorum loco substituere ac denuo ponere libere et licite possis et valeas, apostolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Obstantia tollit.

§ 3. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac metropolitanis et dioecesanis constitutionibus et ordinationibus, etiam factis in conciliis generalibus, provincialibus seu dioecesanis, et statutis et consuetudinibus earum ecclesiarum, in quibus praedictae personae ecclesiasticae pro tempore a te electae dicta beneficia obtinuerint, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, quibus omnibus, etiamsi de illis specialis mentio facienda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die XIII augusti MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 13 augusti 1592, pontif. an. I.

XXX.

Seminarium puellarum orphanarum Valisoleti, Palentinensis diocoesis, illiusque res et bona quaecumque iurisdictioni Ordinarii ac regimini administratorum subiciuntur¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exposcit pastoralis officii munus nobis ex alto commissum, ut quorumvis piorum locorum ad honestam puellarum orphanarum educationem ubilibet institutorum salubrem directionem sinceris procuremus affectibus, et quascumque dissentendi occasiones, in perturbationem tranquillae pacis dominicae super eorum regimine inter personas ecclesiasticas et regulares, humani generis suggerente inimico, subortas, de medio removeamus, ut illis sublatis, dicta pia loca votivum in Domino suscipiant incrementum, et alias iuxta pias fundatorum mentes feliciter dirigantur.

Prooemium.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Seminarium orphanarum Vallisoletum ab Alph. de Guevara erectum et dotatum statutisque firmatum.

§ 1. Sane pro parte dilectorum filiorum Alphonsi de Guevara presbyteri, et aliorum clericorum et saecularium etiam nobilium administratorum collegii seminarii nuncupati puellarum orphanarum in oppido Vallisoleti, Palentinensis diocesis, olim erecti et fundati, illi in hac parte communiter adhaerentium, oblata nobis nuper petitionis series continebat quod, cum olim, multis iam retroactis annis, dictus Alphonsus, pia devotione ductus, intendens puellis orphanis pauperibus de aliquo honesto et condecanti loco pro earum habitatione in quo religiose educari ac bonis moribus et doctrina christiana imbui possent, in dicto oppido providere, in certa eiusdem oppidi, sibi tunc benevisa, parte unum collegium pro eisdem puellis orphanis recipiendis, tenendis, alendis, educandis, bonisque moribus et catholica doctrina, ut praefertur, instruendis, erigi et institui facere de novo curasset; illudque de bonis patrimonialibus sibi a Deo collatis, etiam piorum aliorum christifidelium charitativis suffragiis adiutus, competenter dotasset; ac pro ipsius collegii felici regimine, gubernio, perpetuitate et optima administratione aliquibus statutis et ordinationibus de novo editis, ipse Alphonsus et nonnullae aliae nobiles personae, honesta vita et moribus praeditae, in administratores collegii huiusmodi electi et deputati fuissent.

Quae omnia a card. Poggio Hispaniarum legato fuerunt approbata.

§ 2. Et bonae memoriae Ioannis, dum vixit, tituli Sanctae Anastasiae, S. R. E. presbyter cardinalis Poggius nuncupatus, tunc Romani Pontificis et Apostolicae Sedis in Hispaniarum regnis a latere legatus, Alphonsi et aliorum tunc existentium administratorum praedictorum supplicationibus sibi tunc porrectis annuendo, erectionem, institutionem, fundationem, dotationem dicti collegii, statutaque et ordinationes pro illius regimine ac alia

praemissa apostolica auctoritate, sufficienti ad id facultate, suffultus, approbasset et confirmasset, ac inter alia statuisset et ordinasset quod ab ipsis administratoribus quatuor dumtaxat mulieres probatae vitae, bonae conversationis et laudabilis famae eligerentur, quibus cura et gubernium puellarum orphanarum in dicto collegio pro tempore commorantium committeretur, et sex mensibus probationis in dicto collegio peractis, habitum per moniales monasterii de Conceptione Beatae Mariae Virginis, Ordinis Sancti Augustini, sub cura fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia dicti oppidi gestari solitum, susciperent, et professionem per easdem moniales emitti consuetam, in manibus loci Ordinarii, cui subiectae essent, emitterent regularem; dictamque curam et gubernium ipsarum puellarum orphanarum super se assumerent et exercerent, et nonnulla alia tunc expressa praemissorum intuitu, ad eorumque salubrem directionem et perpetuitatem, concessisset, statuisset et ordinasset, prout in ipsius Ioannis cardinalis de latere legati desuper confectis litteris plenius dicitur contineri.

§ 3. Cumque postmodum, successu temporis, benedicente Domino, collegium huiusmodi ampliatum, et in eo plures puellae orphanae numerum quadraginta excedentes admissae et receptae commorari reperiretur, ac pro ipsarum puellarum custodia, doctrina et instructione praedictae quatuor mulieres (quarum una in reatricem, alia in provisoram, et alia in ministram, reliqua vero et ultima in iantricem dicti collegii deputatae existentes), admissae et receptae commorarentur; et ut regularibus institutis, ritu et moribus dicti Ordinis edocerentur ac instrui possent, aliquibus monialibus Ordinem ipsum expresse professis indigerent, easque ab earum monasterii ad collegium

Postmodum aucto puellarum numero redditibusque seminarii, ita ut tresdecim moniales illi in eo possent.

praedictum, ex defectu sufficientis facultatis, transferri facere nequivissent, ideoque iuxta litterarum ipsius Ioannis cardinalis et legati tenorem, professionem praedictam eatenus emitti distulissent, et collegium praedictum competentibus annuis redditibus, etiam ex aliorum christifidelium largitionibus dotatum, et in suis structuris et aedificiis sumptuoso opere ampliari et dilatari coeptum, iam tunc capax esset ut in eo unum monasterium monialium sub invocatione Iesu Mariae dicti Ordinis, sub Regula fratrum Minorum de Observantia praedictorum, pro tresdecim ad minus virginibus aut aliis honestis mulieribus sub regulari observantia virtutum Domino inibi deservire volentium, de novo institui posset, in quo pauperes puellae orphanae, ne non aliae etiam nobiles virgines in praedicto collegio pro tempore recipiendae, et in eo (donec ipsae, succedentibus annis, magis commode in decenti atque honesto statu collocarentur) retinendae, ut cum inibi commorarentur, a mundanis illecebris et incontinentiae periculis omnino praeservatae, religiose educarentur, atque doctrina christiana et bonis moribus imbuerentur, recipi et admitti possent.

Alphonsus Gregorius XIII supplicavit pro fundatione monasterii monialium Ordinis S. Augustini sub regula FF. Minoritarum.

§ 4. Cumque ipse Alphonsus, ultra ipsius collegii dotem, quae una cum supra dictis elemosynis et elargitionibus ad congruam sustentationem dictarum puellarum sufficiunt, reliqua omnia alia eius bona, quorum annuus redditus ad quadringentos ducatus vel circa ascendere potest, donatione perpetua et inviolabili inter vivos, reservata sibi ex illis tanta parte quanta ad reliquam suae vitae sustentationem sufficere posset, dicto noviter erigendo monasterio donare intendere, ex quibus quidem redditibus et elemosynis dotium per moniales in eo profiteri volentes afferendis, omnes commode sustentari possent, et praemissis

pro parte eiusdem Alphonsi ac aliorum collegii huiusmodi tunc administratorum felicitis recordationis Gregorio Papae XIII, praedecessori nostro, expositis, illique humiliter supplicato quatenus in dicto collegio unum monasterium monialium Ordinis huiusmodi, sub dicta invocatione Iesu Mariae, de novo erigere et instituere, ac alias in praemissis opportune providere dignaretur.

§ 5. Idem Gregorius praedecessor, ipsorum Alphonsi et aliorum administratorum collegii huiusmodi supplicationibus tunc inclinatus, apud collegium praedictum unum monasterium monialium, sub invocatione Iesu Mariae, dicti Ordinis, pro una abbatissa ac duodecim ad minus monialibus sub eiusdem Ordinis regulari observantia et perpetua clausura ibi Altissimo famulari volentibus, quae curam regiminis et gubernii dictarum puellarum susciperent, cum ecclesia, in qua Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum perpetuo conservaretur, campanili, campanis, cemaeterio, dormitorio, rectorio, hortis, hortaliis, cellis et aliis officinis necessariis, dummodo haberent claustrum ab eisdem puellis et orphanis separatum et distinctum, de novo erexit et instituit; illique sic erecto et instituto, pro illius dote ac sustentatione abbatissae et monialium praedictarum, et onerum illis pro tempore incumbentium supportatione, praedicta omniaque alia et singula res et bona, census et iura dicto collegio, tam per Alphonsum et administratores praedictos, quam alios christifideles pro tempore quomodolibet elargienda, donanda, leganda, relinquenda vel alias eroganda, postquam donata fuissent, perpetuo applicavit, concessit et appropriavit; ita quod liceret abbatissae et monialibus dicti monasterii, tunc et pro tempore existentibus, eiusdem monasterii nomine, illorum corporalem possessionem propria

Gregorius monasterium iure erexit.

Monialibus curam orphanarum commisit.

Bona omnia confirmavit.

Abbatissam eligi permittit;

Quam caeterarum professionem suscipere;

Privilegia nonnulla concessit.

Nonnulla quae alia statuit, quae hic adduntur.

auctoritate, cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita, libere apprehendere et perpetuo retinere; illius quoque abbatissam pro tempore existentem perpetuo vel ad triennium, iuxta, eiusdem Ordinis regularia instituta, illa prima vice dumtaxat excepta, eligi posse, statuitque puellis praedictis et aliis mulieribus ipsum monasterium, ut praefertur, ingredi et in eo profiteri volentibus, ut habitum per moniales monasterii Conceptionis Beatae Mariae Virginis huiusmodi deferri solitum, a manibus pro tempore existentis abbatissae dicti monasterii Iesu Mariae suscipere, et professionem per dictas moniales emitti solitam in dictis manibus emittere, quodque tam ipsae quam officiales, ministrae, moniales, novitiae et aliae personae dicti monasterii earumque res et bona universa omnibus et singulis quibusvis et aliis privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis, concessionibus, indultis, favoribus, praeminentiis, honoribus aliisque universis gratis, spiritualibus et temporalibus, quibus alia quaecumque dicti Ordinis Conceptionis monasteria, etiam sub cura dictorum fratrum Minorum ubilibet existentia, eorumque abbatissae, ministrae, moniales, novitiae et servientes caeteraque personae ac res et bona ipsorum universa de iure, usu, statuto, consuetudine vel privilegio aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt in futurum, eque principaliter, et absque ulla penitus differentia, uti, potiri et gaudere libere et licite in omnibus et per omnia valerent. Similiter perpetuo indulsit, ac tunc existenti episcopo Palentinensi, ut ex dicto monasterio monialium Conceptionis, dilectam in Christo filiam Mariam de Acosta, a viginti annis iam tunc elapsis vel circa, in eodem monasterio Ordini-

nem ipsum expresse professam, pro abbatissa eiusdem monasterii Iesu Mariae, unamque sive duas alias eiusdem Conceptionis, seu cuiusvis alterius monasterii dicti Ordinis moniales, nullam etiam dotis eleemosynam secum deferentes aut eidem monasterio de Iesu Maria dantes, habiles tamen et idoneas, et obtenta prius ab illarum superioribus ad id licentia ex monasteriis, quibus essent, educendi et extrahendi ac ad dictum monasterium Iesu Mariae transferendi, easque et earum singulas in officiis praelationis dicti monasterii Iesu Mariae praeficiendi et praefici faciendi, et in eo postmodum, quoad viverent, si superioribus praedictis visum foret, retinendi; atque Alphonso et administratoribus praedictis, tam super omnibus et singulis praemissis, quam eiusdem monasterii Iesu Mariae, illiusque abbatissae monialium, puellarum orphanarum virginum ac rerum et bonorum praedictorum salubri directione, regimine et administratione, ac iuxta reddituum praedictorum qualitates, quantitates et numeros, receptionem et admissionem earum, et super quibuscumque aliis dictum monasterium Iesu Mariae quomodolibet concernentibus, quaecumque statuta et ordinationes, licita tamen et honesta, ac sacris canonibus et decretis Concilii Tridentini, ac regularibus institutis dicti Ordinis non contraria, per Ordinarium examinanda et approbanda de novo faciendi et condendi, illaque, postquam facta et condita essent, iuxta temporum qualitatem, corrigendi, reformandi, alterandi et moderandi licentiam et liberam facultatem, potestatem et auctoritatem concessit; ipsumque monasterium superiorum, visitorum, et ministrorum et aliorum fratrum Minorum de Observantia, quibus moniales de Conceptione subiectae existunt, eorumque curae, visitationi et iurisdictioni tam in spiritualibus

Alphonso fundatori potestatem dedit statuta confirmandi.

Monasteriumque curae et superioritati fratrum de Observantia subiecit.

quam temporalibus, perpetuo subiecit, ac alias prout in litteris dicti Gregorii praedecessoris desuper confectis plenius etiam continetur.

Sixtus V concessit ut nova statuta non a loci ordinario, sed a superioribus Minorum Ordinis approbarentur.

§ 6. Et deinde pro parte ministri et abbatissae atque conventus monasterii huiusmodi recolendae memoriae Sixto PP. V, etiam praedecessori nostro, exposito prope dictum collegium locum ad ipsum monasterium erigendum commodum satiusque amplum non esse, dictumque ministrum, litterarum eiusdem Gregorii praedecessoris vigore, monasterium praedictum in aliis domibus commodioribus et amplioribus erexisse, et servata in reliquis forma litterarum praedictarum, ipsum collegium ad easdem domos transtulisse, ipsosque ministrum, abbatissam et conventum desiderare quod statuta pro regimine dicti monasterii, ut praefertur, condenda a superioribus Ordinis Minorum de Observantia, non autem per loci Ordinarium, qui abbas saecularis et collegiatae ecclesiae dicti oppidi existit, et in eo ordinariam exercet iurisdictionem, approbati deberent, per ipsum Sixtum praedecessorem statui et ordinari, idem Sixtus praedecessor, supplicationibus ministri, abbatissae et conventus praedictorum annuens, erectionem et translationem monasterii praedicti, salvis Concilii Tridentini decretis, apostolica auctoritate confirmavit et approbavit, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiecit, omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui intervenissent in eisdem, supplendo; statuitque etiam et perpetuo ordinavit quod statuta et ordinationes desuper, ut praefertur, condenda et seu iam condita, iuxta temporum qualitatem corrigenda, reformanda, mutanda, alteranda et moderanda, tam collegium puellarum quam monasterium monialium huiusmodi concernentia, a superioribus dicti Ordinis, non autem per dictum ab-

batem (attento maxime quod ipsi superiores, ea, quae ad quietiorem vitam animarumque salutem tam puellarum quam monialium monasterii huiusmodi concernentia, tamquam eorum visitatores et superiores, melius discernere poterant) approbati deberent; quodque abbatissa, moniales, conventus monasterii huiusmodi, una cum earum superioribus administratoribus ad dictas orphanas eligendas, earumque bona gubernanda, atque ad omnia alia in dictis Gregorii litteris contenta peragendum (attento maxime quod nulla eatenus canonica electio a tempore erectionis monasterii huiusmodi de illis facta fuerat) deputare possent, irritumque, ex tunc et inane decrevit quidquid secus super eis a quoquam, scienter vel ignoranter, quavis auctoritate contigeret attentari, ac alias et alia disposuit, prout in aliis dicti Sixti praedecessoris litteris, desuper etiam confectis, plenius quoque continetur.

§ 7. Cumque postmodum minister generalis Ordinis Minorum de Observantia, huiusmodi vigore litterarum a dicto Gregorio praedecessore, ut praefertur, emanatarum gubernium et curam collegii et monasterii praedictorum suae curae commissorum acceptando, eandem curam superiori provinciae Conceptionis dicti Ordinis, tunc et pro tempore existentem commiserit, prohibendo tamen quod nullus Ordinis huiusmodi praelatus, frater vel subditus se ullo umquam tempore intrudere valeret in recipiendis seu nuptui tradendis puellis orphanis dicti collegii, neque in administratione bonorum dictorum monasterii et collegii, quae uti negotia ad saeculares proprie pertinentia, Alphonso et administratoribus dicti collegii libera dimisit, propter inconvenientia exinde quoad religiosos verisimiliter suboriunda, ac etiam expresse prohibendo confessori monialium dicti monasterii in eo pernoctare vel prandium sumere.

Superioribusque monasterii ut administratoribus eligent pro eius regimine concessit.

Generali et provinciali Minoritarum monialium, puellarum vero curam administratoribus commisit.

Fratribus la-
men curae puel-
larum se inge-
rentibus, discor-
diis inter eos,
administratores
et fundatores,
subortae sunt.

§. 8. Cumque, sicut in eadem petitione subiunctum fuit, ex praemissis omnibus demum diversae confusiones et impedimenta ac etiam dissentiones inter Alphonsum et administratores ex una, et dilectos filios dicti Ordinis et provinciae fratres ex altera partibus, subortae fuissent, in manifestum damnum et iacturam bonorum et reddituum dicti collegii seu seminarii; et numerus puellarum orphanarum et aliarum in eo degere solitarum adeo propterea ad praesens diminutus, ut asseritur, sit, quod licet olim ad quinquaginta vel circa numerum ascenderent, ad duas vel tres tantum reductae existant; et quia dicti saeculares et alii deputati administratores, causa evitandi cum fratribus Ordinis huiusmodi controversias, se in praemissis ulterius cum illis occupare recusant, asserentes non esse, prout condecens non est, quod supradicti Ordinis fratres puellarum dicti collegii matrimonia procurare, vel alias puellas orphanas in dicto oppido perquirere, et ad dictum collegium adduci facere, et in eo iuxta primaevam fundatoris institutionem illas retinere et educari, ac bonis moribus imbuere facere, vel se se in temporali cura bonorum et reddituum collegii et monasterii praedictorum intrmittere debent, omnia et singula dicti collegii et seminarii (quod iuxta tenorem foundationis et litterarum eiusdem Ioannis cardinalis legati, principali caput aliorum collegiorum puellarum orphanarum, in quibusvis regnorum Hispaniarum partibus ex tunc in futurum erigendorum et instituendorum, est et esse debet) res et bona quaecumque, census alique annui redditus adeo sunt diminuti et deteriorati, quod fere ad nihilum sufficiant, et ne praedictorum et aliorum christifidelium erga collegium seu seminarium puellarum orphanarum huiusmodi pia devotio in totum refrigescat; et ne tam utile et necessarium opus

propter dictas controversias in totum depereat, nobis pro parte Alphonsi et aliorum administratorum christifidelium saecularium, pro dicti collegii interesse illi communiter in hac parte adhaerentium, fuit humiliter supplicatum quatenus omnes et singulas controversias et dissentendi occasiones circa praemissa inter supradictos et quoscumque alios, praemissorum causa quomodolibet hactenus subortas, e medio remove, ac ut collegium seminarii huiusmodi et monasterium praedictum optatum in Domino suscipiant incrementum, alias in praemissis opportune disponere, et salubriter providere de benignitate apostolica dignemur.

§. 9. Nos igitur, qui tranquillam in Domino pacem circa regimen quorumvis priorum locorum et eorum salubrem directionem sinceris optamus affectibus, erectionis et foundationis collegii seminarii puellarum orphanarum et monasterii monialium, ac singularum litterarum Gregorii et Sixti praedecessorum, ac Ioannis cardinalis legati praedictorum, ac aliorum hic de necessitate exprimendorum veriores tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes; dictosque Alphonsum et deputatos administratores et singulares alias personas, illis in hac parte, ut praefertur, adhaerentes, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet immodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de consilio etiam pariter et assensu venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super rebus et statu regularium deputatorum, in

Clemens, rebus omnibus in congregatione episcoporum et regularium examinatis, perpetuoque partibus indulto silentio.

quorum congregatione, dilectis filiis procuratoribus utriusque partis auditis, et negotio mature discusso, visisque hinc inde deductis, et testium depositionibus, vigore specialium litterarum dictae congregationis super praemissis, examinatorum, omnes et singulas controversias et differentias ac litium occasiones praemissorum causa inter Alphonsum et alios administratores deputatos collegii orphanarum huiusmodi ex una, et ministrum provincialem et fratres Ordinis Minorum de Observantia aliasque personas dicti monasterii, vel in praemissis quomodolibet sua interesse putantes, ex altera partibus, super collegii seminarii puellarum orphanarum et monasterio monialium huiusmodi, illorumque bonorum, rerum et reddituum administratione, regimine et gubernio, ac super admissione, receptione et educatione puellarum praedictarum et illarum in dicto collegio vel seminario habitatione, aliisque praemissis quomodolibet subortas, et in quocumque foro seu iudicio vel alias quomodolibet pendentes, in statu et terminis quibus existunt, ad nos advocantes, illasque in primis et ante omnia penitus et omnino extinguentes, cassantes et annullantes, ac extinctas, cassatas et annullatas fuisse et esse, et super illis perpetuum silentium praedictis et quibusvis aliis ex nunc perpetuo imponentes, ac impositum fuisse et esse decernentes, hac nostra perpetuo valitura constitutione, auctoritate apostolica, tenore praesentium, statuimus et ordinamus collegium orphanarum praedictarum tantum, illiusque res et bona quaecumque iurisdictioni Ordinarii, ac regimini et gubernio Alphonsi et praedictorum ac aliorum illius pro tempore administratorum; moniales vero monasterii Iesu Mariae iurisdictioni fratrum Minorum de Observantia S. Francisci praedictorum in spiritualibus quoad celebrationem missarum

Decernit bona omnia seminarii orphanarum et monasterii gubernanda esse per Ordinarium et administratores.

Moniales vero in spiritualibus a fratribus Minoribus esse regendas.

et administrationem sacramentorum aliorumque munerum spiritualium dumtaxat; in temporalibus autem quoad reliquos omnes alios actus et administrationem reddituum, rerum et bonorum temporalium iurisdictioni praedicti Ordinarii et gubernio ipsorum administratorum, quibuscumque in contrarium introductis consuetudinibus seu privilegiis obtentis non obstantibus, perpetuo subesse et de caetero gubernari debere.

§. 11. Et aliquos dicti Ordinis fratres neque in collegio puellarum, neque in monasterio monialium praedictarum commorari vel lat. messationes aut aliquas potationes facere, vel aliqua prandia seu ientacula sumere, neque in dicto monasterio monialium ipsorum aliquas habitationes seu mansiones, etiam ad modicum tempus, habere, neque in eo pernoctare; seu in regimine et gubernio temporali eorum se in aliquo de caetero intrmittere, neque aliquos alios praesbyteros saeculares vel cuiusvis Ordinis regulares, alias idoneos et approbatos, qui in ecclesia collegii vel seminarii aut monasterii huiusmodi missas et alia divina officia celebrare, et verbum Dei populo praedicare valeant, impedire, perturbare, aut inquietare.

§. 12. Et insuper collegium, ut praefertur fundatum, principale caput et fundamentum omnium et singulorum aliorum puellarum orphanarum in quibusvis aliis civitatibus, terris et locis regnorum Hispaniarum huiusmodi nunc et pro tempore erectorum et fundatorum collegiorum esse, illorumque seminarium nuncupari; atque reliqua omnia et singula erecta et erigenda puellarum praedictarum collegia huiusmodi, tam in capite quam in membris, ipsi collegio Vallisoleti et illius administratoribus subiecta, et ab eo et illis dependentia perpetuo fore, et esse, ac censi.

§. 13. Ac praesentes litteras de subre-

Fratres inibi commorari vel lat.

Seminarium Vallisoleti caput similitum collegiorum fore declarat.

Clausulas pro
praesentis con-
stitutionis firmi-
tate apponit.

ptionis vel obreptionis vitio seu intentionis nostrae vel quopiam alio defectu ullo unquam tempore notari, vel contra eas, vel aliqua in praemissorum parte, per supradictos aut quoscumque alios, dici, adduci vel allegari posse neque debere; sicque per loci Ordinarium et quoscumque alios iudices et personas, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cui libet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et defini debere; irritum quoque et inane decernimus quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Executores
deputat.

§ 14. Quocirca venerabilibus fratribus nostri Salamantini et Zamorensi episcopis eorumque officialibus, et dilecto filio priori saecularis et collegiatae ecclesiae Beatae Mariae dicti oppidi, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, dictis Alphonso et administratoribus nunc et pro tempore existentibus, in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, apostolica auctoritate praedicta, faciant praesentibus litteris et earum effectum in omnibus et per omnia pacifice perpetuo frui et inviolabiliter gaudere. Non permittentes eos desuper ab eisdem fratribus Ordinis Minorum de Observantia, vel quibusvis aliis, quavis auctoritate etiam apostolica fungentibus, quomodolibet indebite molestari, perturbari aut inquietari, ac legitimis super his servatis servandis processibus, inobedientes et rebelles, per censuras ecclesiasticas et alia iuris et facti opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc auxilio brachii secularis.

Derogat con-
trariis.

§ 15. Non obstantibus praemissis, et praesertim dictorum Gregorii et Sixti praedecessorum, aliisque apostolicis constitutionibus et ordinationibus, ipsorum-

que seminarii, collegii et monasterii ac Ordinis Minorum de Observantia, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis dictis monasterio et Ordini illiusque superioribus, vel quibusvis aliis personis, ut praefertur, seu alias sub quibusvis tenoribus et formis, et cum quibusvis clausulis et decretis, quantumcumque irritantibus et insolitis, etiam derogatoriis derogatoriis, et *Mare Magno, Bulla Aurea* vel alias nuncupatis in contrarium quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, etiam ad imperatoris, regum, ducum et aliorum principum instantiam concessis; quibus omnibus, etsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressio habenda esset, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub anulo Piscatoris, die XIV augusti MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 14 augusti 1592, pontif. an. I.

XXXI.

De bono regimine rectaque administratione bonorum et reddituum cuiusque communitatis locorum dittonis Sanctae Romanae Ecclesiae, et institutione congregationis cardinalium ad cognitionem gravaminum ac litium earundem communitatum.

1 De nullitate quarumdam obligationum istarum Communitatum, vide in Const. XVIII Pii IV: *Quia non solum*, tom. VII, pag. 65, et Sixti V Constit. LXIII: *Inter varias*, tom. VIII, pag. 758, ubi etiam alia continentur.

Clemens episcopus, servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Causa huius
reformationis.

Pro commissa nobis a Domino sanctae Romanae Ecclesiae eique etiam in temporalibus subiectarum civitatum et populorum tutela, paternaque erga nostros subditos charitate, praecipuo studio tenemur providere, ut ad eos pertinentia bona, ea qua decet fide et cura utiliter et provide administrentur; praesertim vero tollantur pravi abusus, qui in publicum et commune damnum paulatim irrepunt; ex quibus et hactenus gravi aere alieno communia illorum bona oppressa, vel ab ipso nostri pontificatus initio comperimus, et malum hoc, nisi celeriter opportuna remedia adhibeantur, quotidie in deterius prolabi videmus. Dum enim paucis sua privata commoda et lucra quaerunt, atque illicitis modis, quod prave ambiunt aut concupiscunt, consequi affectant, potentiorum aut vulgi gratiam vanis assentionibus aucupantur, suas denique cupiditates explere satagunt, nulla utilitatis publicae ratione habita, aerarium publicum ipsarum civitatum et locorum exhauriunt, gravi aere alieno implicant, inanibus pompis et ostentationibus dilapidant.

Expensarum
cuiusque com-
munitatis tabel-
la quolibet anno
conficiatur.

§ 1. Quibus malis atque incommodis (quantum nostra vigilantia atque auctoritate eniti possumus) occurrere cupientes, hac nostra perpetuo valitura constitutione, statuimus et ordinamus ut in qualibet civitate, terra, oppido, castro et loco dicti Status temporalis ecclesiastici universi, itaut etiam Bononiensis et Beneventanae nostrae civitates sub hac constitutione sint comprehensae, tabella aut libellus quotannis initio anni conficiatur, in quo sumptus omnes ordinarii et extraordinarii publice utiles aut necessarii sint descripti. Et earum quidem, quae certae et ordinariae sunt, expensarum, certa etiam taxa et summa exprimat;

quae vero incertae et extraordinariae videbuntur, earum universe summa aliqua annua taxetur, quam toto anni curriculo excedere nequaquam liceat; sigillatim vero pro rei indigentia, ex universa summa sic taxata, a toto consilio, cum interventu praesidis, gubernatoris aut potestatis, portiones necessariae infra annum detrahantur.

§ 2. Eaque tabella aut libellus per gubernatorem seu praesidem provinciae, aut civitatis et cuiuscumque terrae, oppidi et castri praetorem seu potestatem, singulis annis.